Diğer taraftan da Meşrutiyet zamanında asıl meselenin cemiyet kurmak
değil o cemiyetin devamlılığını sağlamak olduğu kaydedilerek, cemiyet
içerisinde bazı tarikatların ön plana çıkması, bazılarının örselenip ötelenmesi

17 Kara, Cemiyet-i Sufiyye, s. 335; Kara, Tekkeler ve Zaviyeler, s. 230.
18 Muhibban, Yıl 1, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, ss. 131-132.
19 Muhibban, Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 132.

Nitekim Muhibban söz konusu taassubiyete sahip
çevrelerin cemiyete aza olarak dâhil olmaları, Sünnî çevrelerin himaye
edilerek Bektâşîlerin ötelenmesi söylentilerinden rahatsız olduğunu açıkça
ifade etmiştir:

20 Muhibban, Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 132.
21 Muhibban, Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 132; Bu durumun dedikodulara yol

açtığı ve daha başından cemiyete karşı güvensiz bir durumun oluşmasına zemin hazırladı-
ğı anlaşılmaktadır: “Bunların Hakkı Bey’e, Hilmi Bey’e bir kere olsun malumat vermeden
cemiyeti meydana çıkarmaları fikirlerinin ne merkezde olduğu anlaşılamadığından manen
veriliyor. Güya bu yeni Cemiyyet-i Sûfiyye, ittihada değil nifaka gayret edecek imiş. Res-
men merbut bulunduğumuz Meclis-i Meşâyihin kaldırılmasına çalışacak imiş!” Muhibban,
Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, ss. 132-133.

22 Muhibban, Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 132.

Hanefî/Sünnî karakterini veren kurumların başında gelen Meşihat
dairesi reisinin Cemiyet-i Sûfiyye’nin başına geçmesi daha en başından
cemiyeti, devlet ve resmî ideolojinin hâkimiyetine teslim etmek olarak
görülmüştür. Muhibban bu duruma alenen karşı çıkmıştır27:

23 Muhibban, Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 132
24 Muhibban, Yıl 2, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913, s. 132.
25 1908’de II. Meşrutiyet’in ardından Maarif Nezareti’nde kurulan Meclis-i Kebir-i İlmi ’ye,

ayrıca Meclis-i Ayan’a üye olmuştur. Ocak 1910’da teşkil edilen Sadrazam İbrahim Hakkı
Paşa, 30 Eylül 1911 tarihinde oluşturulan Sadrazam Said Paşa, 8 Mayıs 1916’da kurulan
Sadrazam Said

Hüseyin Hz. Abbas’ın” türbelerinde toplanan adak,
yardım ve ihsanları sattırmak suretiyle medrese inşası emri verdiğini iddia
ettiği Şeyhülislam’ı Ehl-i Beyt’e muhabbetleri olan Müslümanlara gözyaşı

28 Muhibban, Yıl 2, sayı: 5, 1 Mayıs 1327/ 14 Mayıs 1911, s. 140.
29 Muhibban, Yıl 2, sayı: 5, 1 Mayıs 1327/ 14 Mayıs 1911, s. 141; Es’ad Efendi, Muhibban’ın kay-

gılarının tarihi menşeine işaret edercesine 1826’dan itibaren dönemin devlet politikasını şu
şekilde izah etmiştir: “…Tekyeler (Bektâşî tekkeleri) bulunduğu memlekette bundan böyle
ibâd-ı müslimin içün cami, mescid veyahut mekteb medrese ittihaz

edilmesi ile ca-
milerdeki imam ve hatiplerin de bu amaçla işe koşulması istenmiştir. Bk. BOA. MF. MKT
289-55, 29 Eylül 1895.

30 “Eski şeyhülislamların bir sene zarfında Meclis-i Meşayih’e havale ettikleri evrakın âdeti
Musa Kâzım Efendinin zamanlarında yarıya inmiştir ki pek mühim meseledir.” Muhibban,
Yıl 2, sayı: 5, 1 Mayıs 1327/ 14 Mayıs 1911, ss. 137, 140.

diyerek hükümetin Bektâşî meselesine yaklaşımını
eleştirmiştir. Hükümetin peşinen “Bektâşîyim” diye geçinen ekseriyetle

31 Muhibban bu iddialarını Babanzade İsmail Hakkı Bey’in Tanin’de çıkan bir yazısına dayan-
dırmıştır. Bk. Muhibban, Yıl 2, sayı: 5, 1 Mayıs 1327/ 14 Mayıs 1911, s. 141.

32 Muhibban, Yıl 2, sayı: 5, 1 Mayıs 1327/ 14 Mayıs 1911, s. 141.
33 Muhibban, Yıl 2, sayı: 7-8, 11 Temmuz 1327/ 24 Temmuz 1911, s. 161; “Geçende… dergahı

şeyhiyle vâki olan bir muhaberede şeyh efendi Arnavutluk hesabına vaki olan her teşebbüs-
te külliyen bî taraf kalmış olduğunu ve kendisi esasen bu zehirli fikirlerin aleyhinde olup
teşebbüslerini lanetle yad ettiğini muhibbânını intibâha davet edeceğini ve vatanını dinini
namusunu kurtaran her Müslim’in böyle düşüneceğini ve Turan dergahı şeyhi Baba Hay-
dar’ın birkaç yoldaşıyla kurâda dolaşması ve … Baba Hasan’ın olumsuz halleri hükümet
ve tarikat namına şâyân-ı esef olduğunu bir lisân-ı samimiyetle söylemiştir.” Muhibban, Yıl
2, sayı: 7-8, 11 Temmuz 1327/ 24 Temmuz 1911, s. 161.

gizlenmek gibi bir takım yollarla mevcudiyetini
koruduğu kaydedilmiştir.38 Hala bu hatada ısrarda mana olmadığı belirtilen
yazıda Tarikat-ı Bektâşîye’nin ıslahı ile günümüzde de tekâmül ettirilmesinin
Anadolu’daki üç buçuk milyon39sûfiyi sevindireceği ve bu durumdan

34 Muhibban, Yıl 2, sayı: 7-8, 11 Temmuz 1327/ 24 Temmuz 1911, s. 161.
35 Muhibban, Yıl 2, sayı: 7-8, 11 Temmuz 1327/ 24 Temmuz 1911, s. 161; Maden, Muhibban

Dergisinde Alevilik-Bektâşîlik, s. 169.
36 “Bugün Bektaşîlik ve Bektaşîler var mı, yok mu? Eğer varsa resmen tanıyın, eğer yoksa var

olanları idam edin!... Ya hükûmetin dediği doğrudur, yahut mevcut, mevcuttur. Hükûmet-i
muhterem kendi kendini aldatmasın…. Anadolu’nun mukadderatıyla alakadar olmuş ve
ile’l-ebed olacak bu mühim maruzâta hükûmetimiz bütün kabiliyet-i fikriyyesini sarf ede-
cektir.” Bk. Muhibban, Yıl 2, sayı: 7-8, 11 Temmuz 1327/ 24 Temmuz 1911, s. 161.

37 Bozulan ocağın son isyanında “Bektâşîliğin hiç dahli olmadığı devletin yeniçeri kuvvetiyle
devr-i i’tilasını yaşadığı demlerde de ocağın yine Bektaşîlikle adeta mahreç ve başından aşa-
ğı mürîdân-ı Bektâşîye’den mürekkep olmasıyla da sabittir.”

Nitekim Muhibban “Bir Muhib” mahlasıyla yazılan bir yazıda
özellikle “Fırka-i nâciye” iddiaları üzerinden ümmetin parçalanıyor olmasını
gündeme taşımıştır:

ni olduğu anlaşılmaktadır.
40 Muhibban, Yıl 3, sayı: 3, 28 Teşrinisani 1334/ 28 Kasım 1918, s. 1.
41 Muhibban, Yıl 1, sayı: 6, - 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 149; “Zira meşrutiyetle idare

olunan bir memlekette, mevcut bir güruhun, bir sınıfın eğer Meclis-i Mebusan’da kendi
fikirlerinde birer adamları yani mebusları olmaz ise o cemaatin bir işi görülmez. Zulme bile
tesadüf eder. Çünkü öyleleri adamdan sayılmaz. Bu cihet unutulacak şey değildir.

Seni bu makama Abdülhamid’in iradesi
Rum Patrikhanesi’nin iltiması değil, iki yüz altı binden ziyade Müslümanı, on üç dergâh-ı
şerifi, buna göre cami’i şerifi, medresesi, imareti bulunan Gümülcine ahalisinin sana olan
emniyet ve teveccühleri geçirmiştir.” Bk. Muhibban, Yıl 2, sayı: 2, 1 Şubat 1326/ 14 Şubat
1911, ss. 116-117.

84 Muhibban, Yıl 2, sayı: 2, 1 Şubat 1326/ 14 Şubat 1911, ss. 116-117.

Ne âli bir fikir? Müslümanların
terakki edeceğini imkan dâhilinde bulmayanlarımıza müjde kaht-ı ricâl olduğunu iddia
edenlere teessüf. Kıyıda bucakta ne derin adamlarımız varmış? Ne kafada bir mebusumuz
mevcutmuş? Yaşa koca Osmanlı mebusu Paşa! Lakin dediğim kadar yaşa…” Bk. Muhibban,
Yıl 2, sayı: 2, 1 Şubat 1326/ 14 Şubat 1911, ss. 116-117.

86 Muhibban, Yıl 2, sayı: 2, 1 Şubat 1326/ 14 Şubat 1911, ss. 116-117.
87 Muhibban, Yıl 2, sayı: 2, 1 Şubat 1326/ 14 Şubat 1911, ss. 116-117.
88 Hacıbeyzâde Ahmed Muhtar Bey, adı geçen mebusa yazısında da zikrettiği bu kitaptan

aşağıdaki alıntılarla cevap veriyor: Meşâyih-i Rufâ’iyye’den ve İttihat Terakki Cemiyeti aza-
sından Bursa mebusu Tahir Bey’in yeni neşrolunan Müntehâb’ından aynen:
Kur’an tilâvetiyle Müslümanlık olmasa gerek
En Yezid’den âli ibâdın ne farkı var (Muallim Feyzî)
Dini tahkir etmeğe her kim ki add eyler mübâh
Âkıbet-i dûçâr bir nekbite bulmaz felâh (Reşad Bey). Bk. Muhibban, Yıl 2, sayı: 2, 1 şubat
1326/ 14 Şubat 1911, s. 118.

Mahmut döneminden
beri Vakfiye Nezareti’nin kurulmasıyla bu kurumların vakıf gelirlerine de
el konulmasıydı. Nitekim “Millet Meclisinde Tekye müzakeresi” başlıklı yazı
Vakfiye Nezareti’nin kurulmasıyla vakıf gelirlerine el konulan tekkelerin içine
düştükleri sosyo-ekonomik güçlükleri ortaya koyması açısından son derece

89 Muhibban, Yıl 2, sayı: 2, 1 Şubat 1326/ 14 Şubat 1911: 117.
90 II. Mahmut döneminde Bektaşîliğin yasaklanması ardından Girit’te Kandiya dışındaki Bek-

tâşî tekkelerinin camiye çevrilmesi ve buralarda “birer mescid ile birer mektebbinâ ve inşâ
ederek ilm-i hallerin ta’lim ve şeref-i İslâmiyeti icrâetmeleri”nin sağlanması emredilmiştir.
Bk. BOA. HAT. Nr. 293/17474-B, 7 Ra 1242/M. 9 Ekim 1826; II. Abdülhamit döneminde de
benzer şekilde Bektâşî dergâhına ait iken artık boş olduğu bildirilen Ferecik’teki arazinin,
Ma’ârif adına zapt edilerek, varidatının mahallin ibtidaimektebleri için kullanılması emr-
dilmiştir. BOA. MF. MKT. Nr. 174/33, 26 Z 1310/ 11 Temmuz 1893. Bu hadiseler yukarıdaki
olayın tarihsel zeminine işaret etmesi açısından önemlidir.

91 Muhibban, Yıl 2, sayı: 3, 3 Mart 1327/ 16 Mart 1911, s. 128.
92 Muhibban, Yıl 1, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan 1913: 135; “Otuz dört yaşında son derece

cesur, namuslu, sicili temiz tam manasıyla mükemmel bir zabite memurunun, beş çocuk
babası bu biçare aile reisinin, Bektâşî olmasından dolayı bir Yezidin sözleriyle emekli edi-
lerek ekmeğinden mahrum bırakıldığı…” Muhibban, Yıl 1, sayı: 4, 1 Nisan 1329/ 14 Nisan
1913, s. 135.

Nitekim
Kastamonu mebusu Hoca Ahmet Mahir Efendi, tekke ve zaviyelerin taamiye,
kurban paralarının verilmesini, Mevlevihanelere ayrılan tahsisat meselesi
ve bu yerlere yöneltilen ağır eleştirileri mebusan meclisinde tarikatlar adına

93 Muhibban, Yıl 1, sayı: 6, 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 149.
94 Muhibban, Yıl 1, sayı: 6, 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 149); “Şehrimizde aşure parası

kesilen iki yüz elli, üç yüz tekye mevcuttur. Bu tekyelerde en az yüzer derviş bulunsa İstan-
bul’da yalnız otuz bin kişi eder. İşte bu kadar adam; kendilerince pek mukaddes bildikleri
bir tatlıdan mahrum edilmiştir… bu adedi… tarîkine sülûk ettirmeyi hükümetin feda etme-
sine karşı, hazine-i devletin de ettiği istifade senede yalnız elli sekiz lira. Çünkü bir tekye-
nin seneden seneye aldığı aşure parası yalnız otuz kuruştan ibaret idi… İşte ayda hazîne-i
devletin dört buçuk, beş lira istifadesine karşı otuz bin kişinin mahzun olmasını caiz gören
kuvvetin hükümet-i hâzıra olduğuna itikat eden cahil derviş, mensup olduğu dergâhının
bu defa da ekmeği, eti kesileceği(nden)… şüphe etmez idi.” Bk. Muhibban, Yıl 1, sayı: 6, 1
Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 149.

Muhibban Dergisi’nin 20. Yüzyıl Başlarında Tarikatları Savunma Ve İtibar Kazandırma Çabaları 425

Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2016/2, c. 15, sayı: 30

göğüslemeye çalışmıştır.

Bir Mevlevîhane’de zaman olur ki on kişi,
zaman olur ki kırk kişi, zaman olur ki elli kişi bulunur. Şimdi yüz kuruşla bir Mevlevîhane
idare olunur diyerek gerek hazine-i maliyeden ve gerek evkaftan bunca senelerden beri ve-
rilmekte olan tahsisatını kesip de yalnız yevmî yüz kuruş verilsin demek nasıl doğru olur?”
Bk. Muhibban, Yıl 1, sayı: 6, 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 150.

96 “Bu tekye benim nazar-ı tetkikimden geçmiş bir dergâhtır. Halvet çıkarmak Halvetîlerin
esas tarîkindendir. Senede hiç olmazsa müteferrikan beş yüz, altı yüz kişi gelir. Bunlar on
ve daha ziyade gün halvet çıkarırlar. Böyle müddet halvet on gün, on iki günde kalmaz.
Her mübarek gün, her mübarek ay, şeyhinin üzerindedir. Böyle bir dergâha ayda beş yüz
kuruşla nasıl yer, geçinir, bunun kahvecisi yok mu? Derviş-i Muhammed yok mu? Hiz-
metçisi yok mu? O dergâhta Halvetîlere hizmet edecek adamı yok mu? Bunların topu o
taamiyeden yer.” Bk. Muhibban, Yıl 1, sayı: 6, - 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 151.

97 Muhibban, numara 6, ikinci sene, 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 150.
98 Muhibban Yazarı, Hoca Mahir Efendi’nin Mebusan Meclisinde tekke ve tarikatları savu-

nan tutumuna işaret ederek: “Bunları dikkatlice gözden geçirmeli yüzlerce defa okumalı
ve okutmalı. Dervişler; akıllarını başına almalı. Bazı Şeyhler kıskançlıkları bırakmalı.

Tekyelerimizin hukuku tanınmaz, mahvolup gideriz. Her zaman meclis-i me-
busanda tesadüf olarak böyle Bursa mebusu Mahir beyefendi Hz. Bulunmaz (o zaman)…
tekyelerde tekke hayatının bittiği şeyh evlatlarının uçuruma düştüğü gündür.” Bk. Muhib-
ban, Yıl 1, sayı: 6, 1 Haziran 1327/ 14 Haziran 1911, s. 149.